
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

DECRETO Nº. 41/2017 – DE 06 DE JUNHO DE 2017.

“Dispõe sobre a criação da Comissão Permanente para participação,
acompanhamento e/ou adequação e gestão do processo de implementação
do plano de carreira e remuneração dos profissionais da educação básica
pública do município de Alcinópolis – MS, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de Elaboração, Reestruturação e Im-
plementação do Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da
Educação Básica, em conformidade com o que estabelece a meta 18 do
Anexo da Lei Federal 13.005/2014 (Plano Nacional de Educação), e Lei Fe-
deral nº 11.738/2008 (Piso Salarial Profissional Nacional para os Profis-
sionais do Magistério Público da Educação Básica);

RESOLVE:

Art. 1º – Criar a Comissão Permanente para participação, acom-
panhamento e/ou adequação e gestão do processo de implementação do
plano de carreira e remuneração dos profissionais da educação básica
pública do município de Alcinópolis – MS.

Art. 2º – A Comissão será constituída pelos seguintes representantes
municipais:

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto:

Titular: Jesus Aparecido de Lima
Suplente: Leonilda Souza de Oliveira

II – Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finan-
ças:

Titular: Marcioney Cândido Costa
Suplente: Agoncílio Pereira da Rocha

III – Representantes da Assessoria Jurídica
Titular: Cleidomar Furtado de Lima
Suplente: João Eduardo Baida

IV – Representantes de Professores
Titular: Andréa Martins Cruz
Suplente: Cristina Junges Selli

V – Representantes de Monitores
Titular: Laura Pereira Fontoura
Suplente: Eliane Moraes de Jesus

VI – Representantes de Especialistas
Titular: Lilian Flávia Müller
Suplente: Irlene Coelho Oliveira Vicente

VII – Representantes dos Profissionais Administrativos das Unidades
Escolares da rede municipal de Ensino

Titular: Eucione Batista Messias Carrijo
Suplente: Luciana Coelho Lopes

VIII – Representantes do órgão de classe
Titular: Antônio Carlos Piva Capelli
Suplente: Vera Lúcia Bíscaro Piva

Art. 3º – São atribuições da Comissão:

I – Realizar estudos sobre o Plano de Carreira dos Profissionais da
Educação, observando-se a legislação Federal e Municipal.

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 06 de Junho de 2017 - Ano 33 - Nº 5039 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

II – Elaborar propostas de adequações, caso necessário, a legislação
vigente;

III – Desempenhar outras atribuições afins.

Parágrafo único – Os integrantes da Comissão desempenharão suas
funções sem prejuízo das atribuições do cargo ou função ocupada, não
fazendo jus a qualquer gratificação funcional ou benefício pecuniário.

Art. 4º – A Comissão deverá contar com um Presidente e um Secretá-
rio, a serem escolhidos dentre seus membros.

Art. 5º – A Comissão realizará reuniões bimestralmente para exercício
de suas atividades, e ainda, quando houver necessidade de atendimento
de demanda.

Art. 6º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e
afixação no âmbito da Administração Pública Municipal.

Alcinópolis/MS, 06 de junho de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 42/2017 – DE 06 DE JUNHO DE 2017.

“Dispõe sobre a implantação de sistema de recenseamento educacio-
nal no município de Alcinópolis – MS, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a Constituição Federal (1988), Lei de Diretrizes e
Bases da Educação (LDB) nº 9.394/96, Lei nº 13.005/2014 - PNE e a Lei nº
4.621/2014 – PEE e Lei nº 378/2015.

RESOLVE:

Art. 1º – Implantar sistema de recenseamento educacional no mu-
nicípio de Alcinópolis – MS, que tem como finalidade a produção anual de
informações detalhadas do nível de escolarização da população, a nível
de município.

Parágrafo Único. Os dados obtidos por meio do recenseamento serão
usados para realização de monitoramento e avaliação do Plano Municipal
de Educação-Alcinópolis e assim, o cumprimento da Lei nº 378/2015 de
12 de junho de 2015 em consonância com o Plano Nacional de Educação
(PNE) e Plano Estadual de Educação (PEE-MS).

Art. 2º – O Censo Educacional de Alcinópolis será instrumento impor-
tante para o planejamento de políticas públicas a fim de garantir a universa-
lização do atendimento escolar, melhoria da qualidade da educação, valori-
zação profissional e superação das desigualdades educacionais.

Art. 3º – O recenseamento será realizado por meio da parceria entre
as Secretarias Municipais de Alcinópolis com a colaboração dos Sindica-
tos, Associações, instituições religiosas, comércio local e unidades esco-
lares do município.

Parágrafo Único. A Secretaria Municipal de Educação fica responsável
pela regulamentação, coordenação do recenseamento e orientação dos
agentes parceiros.

Art. 4º – O recenseamento educacional será realizado por setores,
contemplando a zona urbana e rural, por meio de aplicação de questionário
objetivo, com foco no levantamento populacional por faixa etária e nível
de escolarização.

Art. 5º – A Comissão Municipal de Monitoramento e Avaliação do Plano
Municipal de Educação de Alcinópolis (CMMA) acompanhará o processo
de recenseamento e tabulação dos dados.

Parágrafo Único. Compete à CMMA-Alcinópolis monitorar e avaliar
os resultados da educação em âmbito municipal, bem como divulgar os
resultados do monitoramento e das avaliações de cumprimentos das metas
e estratégias do PME.

Art. 6º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Alcinópolis/MS, 06 de junho de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                          Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 06 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5039 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 06 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5039 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 06 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5039 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 06 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5039 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 06 de Junho de 2017 - Ed. Nº 5039 - costaricaurgente@terra.com.br


